


ZASTOSOWANIE

— do re je s trac ji tem p era tu ry  pow ietrza w  funkcji czasu. U żyw any 
w  służbie m eteorologicznej oraz w  suszarniach, sk ładach, lodow niach, 
izbach pom iarów , labora to riach , itp .

OPIS, ZASADA POMIARU

—w  term ografie  TZ-16 do celów pom iarow ych w ykorzystano w łasność 
rozszerzalności cieplnej m etali. C zujnikiem  term ografu  je s t pasek z b la
chy term obim etalow ej, sk ładający  się z dwóch w arstw  stopów  żelaza 
o różnych w spółczynnikach rozszerzalności cieplnej. U nieruchom iony 
je st on jednym  końcem  za pomocą uchw ytu , d rugim  zaś — swobod
nym  połączony je s t z m echanizm em  dźw igniowym  term ografu . P ow sta
jące w  pasku  term obim etalow ym  przy  zm ianach te m p era tu r nap ręże
n ia zginające, pow odują odkształcanie się paska i zm ianę położenia 
jego swobodnego końca. R uch ten  przeniesiony za pomocą m echanizm u 
dźwigniowego i złożony z ruchem  obrotow ym  bębna re jestru jącego , 
poruszanego ze sta łą  prędkością przez m echanizm  zegarowy, pow oduje 
pow staw anie w ykresu  na założonej n a  nim  taśm ie re jestracy jn e j. 
K orygow anie położenia p ióra odbyw a się -»przez zm ianę położenia 
uchw ytu  paska bim etalow ego za pomocą w k rę tu  regulacyjnego (23). 
P ióro zapisujące zam ocowane je st na przegubie o pochylonej osi, co 
zapew nia stały , rów nom ierny docisk do taśm y re je stracy jn e j oraz um o
żliw ia p rzejrzysty , pew ny zapis n a  taśm ie.
M echanizm  zegarow y, um ieszczony w  bębnie re je stru jący m , w yposa
żony je s t w  p rzystaw kę balansow ą z w olnym  w ychw ytem  kotw icz
nym  na 11-kam ieniach. Zastosow anie tak ie j p rzystaw ki oraz precyzy j
ne w ykonanie w szystk ich  pozostałych elem entów  m echanizm u zegaro
wego g w aran tu je  dużą dokładność chodu, zapew niając sta łą  p rędkość 
obrotow ą bębna re jestru jącego . W ieko bębna re jestru jąceg o  w ykonane 
z przezroczystej m asy plastycznej, zapew nia szczelność zam knięcia oraz 
zapobiega uszkodzeniom  przystaw ki przy  p rzestaw ian iu  przesuw ki re 
gu la to ra .



DANE TECHNICZNE

Z akres pom iaru

T erm ograf 
tygodniow y dobowy 

—35° do +45°
Różnica w skazań ±0,5°C
Taśm a re je s trac y jn a typ  TG-176 typ  TG-26

w ym iary  podziałki 293 X 80 mm
działka e lem en tarna tem p era tu ry 1°C
działka e lem en ta rna  czasu 2 godz 15 m in

Długość ram ien ia  p ióra 135 m m
Średnica bębna re jestru jącego 93 m m
W ysokość bębna 92 m m
Czas jednego obro tu  bębna 176 godz 25 godz
K ierunek  obro tu  bębna praw y
N aciąg m echanizm u zegarowego 8-dniow y
Różnica w skazań 30 min/176 godz
Z akres regulacji 15 min/24 godz
W ym iary gabarytow e 170 X 170 X 300
Ciężar około 38 kg



WYPOSAŻENIE

Roczny zapas 
taśm  re jestracy jnych  
P ióro zapasowe 
B utelka  tuszu 
K lucz do regulacji 
In s tru k c ja  obsługi 
K a rta  gw arancy jna

URUCHOMIENIE TERMOGRAFU

O tw orzyć przyrząd. W ty m  celu nacisnąć dźwignią zam ka (8) i od
chylić pokryw ę (5) ku  górze do oporu. Położenie o tw arcia zabezpiecza 
lis tew ka podp iera jąca (18).
W ysunąć ram ię p ió ra  (14) z k lam erk i zabezpieczającej (17) umieszczo
nej na pręcie odciągacza (16). K lam erkę zasunąć w  dół i używ ać jej 
ty lko  do tran sp o rtu  term ografu .
Założyć taśm ę re je stracy jn ą . W  tym  celu odsunąć pióro piszące od 
bębna, obracając m oletow aną część odciągacza (16).

T erm ograf 
tygodniow y dobowy

52 szt. 365 szt.



Obciąć taśm ę dołem oraz z p raw ej strony  wzdłuż lin ii początkow ej. 
Zdjąć lin ijkę  m ocującą (11) w ysuw ając ją  ku  górze i założyć taśm ę, 
p rzykryw ając  lew y koniec praw ym  końcem  taśm y. Taśm ę p rzy trzy 
m ać lin ijk ą  m ocującą, um ieszczając m iejsce nak ryc ia  się obu końców 
pod lin ijką  i zw racając specja lną uwagę, aby dolny brzeg taśm y 
opiera ł się o k raw ędź bębna. Zwolnić pióro piszące odciągaczem. 
Spraw dzić w skazania te rm ografu  za pomocą dokładnego, cechowanego 
te rm ografu  rtęciow ego. W ty m  celu należy ustaw ić te rm ograf w  pom ie
szczeniu, gdzie n ie  m a nagłych zm ian tem p era tu ry  pow ietrza i um ieś
cić te rm om etr m ożliw ie najb liżej term ografu . Po około 15 m inutach  
spraw dzić w skazania te rm om etru  i term ografu , w  razie stw ierdzenia 
odchyłek ustaw ić kluczem  piórko piszące w e w łaściw ym  położeniu, 
obracając w k rę t regu lacy jny  (13). N apełnić pióro piszące (15) tuszem. 
W  tym  celu po o tw arciu  p rzyrządu  odsunąć pióro od bębna odciągaczem, 
a  następn ie  p ipe tką  napełn ić tuszem  zbiorniczek pióra do połowy 
objętości. Z byt obfite napełn ian ie pow oduje pow staw anie n iep rze j
rzystego w ykresu.
N akręcić kluczem  (10) m echanizm  zegarowy, obracając w  lewo czyli 
zgodnie ze s trza łk ą  n a  tu le jce  klucza. U staw ić piórko w e w łaściw ym  
położeniu zgodnym  z godziną rozpoczęcia pom iarów , kręcąc bębnem  
w  lewo czyli w  k ie ru n k u  przeciw nym  do obrotu  bębna. Zam knąć p rzy
rząd  zw aln ia jąc lis tew kę podpierającą (18) przez naciśnięcie je j w  k ie
ru n k u  ściany bocznej (2) korpusu. >•



OBSŁUGA TERMOGRAFU

Co tydzień  nakręcać m echanizm  zegarow y i napełniać pióro tuszem , 
taśm ę zm ieniać codziennie lub co tydzień, w  zależności od ty p u  te r-  
m ografu  (tygodniowy, dobowy).
Spraw dzać w skazania te rm ografu  za pomocą dokładnego, cechowanego 
te rm om etru  rtęciowego. W celu uzyskania p rak tyczn ie  osiągalnej do
kładności +  0,5°C spraw dzanie należy przeprow adzać nie częściej niż 
co 4 tygodnie. G dyby dokładność tak a  n ie by ła konieczna m ożna 
spraw dzać rzadziej.
S praw dzać w skazania m echanizm u zegarowego przez porów nanie z ze
garem  kontrolnym . W razie stw ierdzenia niedokładności chodu reg u 
lację  pow ierzyć zegarm istrzow i.

C hronić te rm ograf przed w strząsam i, obchodzić się z n im  delikatn ie 
i pieczołowicie.
O dkurzać te rm ograf za pom ocą m iękkiego, czystego pędzelka, n ie  w yłą
czając m echanizm u pom iarowego i piszącego.
O słona (5) m echanizm u pom iarow ego posiada dw a poprzeczne poziome 
p rę ty , z k tó rych  dolny spoczyw a w  w ycięciach w sporników  (6), górny 
zaś dociskany je s t odpow iednio uksz ta łtow aną sprężyną (7).
W celu zdjęcia osłony należy odchylić je j górną część ruchem  oznaczo
nym  na ry sunku  strza łką  tak , aby pokonać opór sprężyny i  uw olnić 
z zatrzasku  górny p ręt, po czym unieść osłony do góry. P ióro  zap isu ją
ce po zdjęciu z ram ien ia  co pew ien czas należy w ypłukać w  sp iry tusie. 
Nie sm arow ać osiek, przegubów  i dźw igni m echanizm u te rm ografu  
oliwą, gdyż nie w ym agają one żadnego sm arow ania.
Co roku  należy zdjąć z osi, po odkręceniu  rade łkow anej nak rę tk i, bęben 
re je s tru jąc y  (9) z m echanizm em  zegarow ym  i oddać go zegarm istrzow i 
do oczyszczenia i nasm arow ania  specja lną oliwą zegarow ą.
W razie stw ierdzenia uszkodzeń nie należy dokonyw ać nap raw  we 
w łasnym  zakresie, lecz pow ierzyć je  specjaliście z dziedziny m echaniki 
precyzyjnej lub  przesiać te rm ograf do w ytw órni, k tó ra  posiada w szyst
k ie części zam ienne.
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